
Terça-feira, 14 de M
arço de 2023, 798 - Extra, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/835/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Março de 2023 - Edição: 798 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 1 ................................................................................................................................................. 

IDAC 1 .................................................................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Março de 2023 - Edição: 798 - Extra - 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 013/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TIPO: MENOR VALOR GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5226/2021
DATA DA ABERTURA: 27 de março de 2023 - segunda-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 139.009,27
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO A FIM DE ELABORAR
PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO – PGR; LAUDO TÉCNICO
DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO – LTCAT; E DO LAUDO
TÉCNICO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE – LTIP; PROGRAMA
DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL – PCMSO, EM
TODOS OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, pelo período de
12 (doze) meses
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 14 de março de 2023.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.187/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Dalva Sueli Almenara Silva de Macedo, Supervisor
Educacional D - N3, matrícula nº 14.421, admitida em 08/11/2007, Licença
para Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 07/02/2023 a
07/08/2023, conforme processo administrativo nº 737/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de março de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3.188/2023

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Bruce Barros Teixeira, Fiscal de Postura, matrícula nº
9279, admitido em 01/03/2001, Licença para Tratamento de Saúde, pelo
período compreendido entre 10/02/2023 a 10/08/2023, conforme processo
administrativo nº 752/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de março de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

Convocamos os membros do Conselho Municipal e Turismo para a 2ª
Assembleia Ordinária de 2023 no dia 14 de março (terça-feira), com primeira
convocação às 14:30 horas e segunda convocação às 15:00 horas, na sede
da Secretaria Municipal de Turismo situada na Rua Carlos Aguiar, 13 - Praia
dos Anjos.
Pauta
- Elaboração do Regimento Interno
- Assuntos Gerais

Atenciosamente,
Genival Alves Pacheco Júnior

Secretário de Turismo

IDAC

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.186/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.458 de 19 de Janeiro de
2023;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar a partir de 01/03/2023, Antonio Lunardi Junior,
pa ra  exe rce r  o  ca rgo  em com issão  de  Assessor ia  de
Contratos/Documentos, Símbolo CC-10, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo - IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de março de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


